noticiam. Ynde sancti patres human§ corruptioni in hac parte circum- 

specle prouidentes, negotia rationabililer celebrata, per litterarum api- 

ces, qui sunt baculi ineinori^, statuerunt ^ternari. Notum sit igitur 

tarn presentibus, quam post futuris Omnibus bon§ uoluntatis hominibus, 

qualiter patronatus cuiusdain §cclesi§, que in territorio Constantiensi, in 
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pago Tvrgövve sita, Salmsahe 1 dicta est, ad prepositum sancti Ste¬ 

phani in ciuitato Constantiensi et ad fratres eiusdem Qcclesi^, et ad lai- 

cos carnales fratres Heinricum, Ulricum, Rudolfum, VVernherum, filios 

scilicet Vlrici premortui militis de cimiterio Arbonensis castri, hactenus 

communiter pertinuerit. Eädem itaque Qcclesia uacante, defunclo eius 

legitimo pastore, Arbonensi scilicet plebano, cuius noraen erat Uto, 

prepositus sancti Stephani et fratres eiusdem Qcclesir, et pars laicorum 

inito et accepto saniori prudentum uirorum consilio, aput se decreue- 

runt, ut ad ipsuin prepositum sancti Stephani et ad fratres eiusdem §c- 

clesir et ad omnes successores illorum, et ad partem sepedictorum lai¬ 

corum et omnem eorum hereditariam successionein inuestitura pretaxatr 

Qcclesi^ alternatim et per uices pertineat. et hec ordinalio tarn raciona- 

biliter concepfa, inconcussa et illibala imperpetuum obseruetur. Quo- 

niam autem ad eandem Qcclesiam in instanti uacantem representandus 

fuit clericus, preprositus sancti Stephani et fratres eiusdem rcclesir, 

honestis peticionibus uenerabilium uirorum concedentes, primam sor- 

tem representationis laicis sepius memoratis ad presens indulserunt. 

Ille autem clericus in instanti per manus laicorum institutus, postquam 

decesserit, representatio ad sepedictos fratres sancti Stephani redibit, 

et illo clerico a fratribus instituto similiter decedente, donum sepediclr 

rcclesir nomine Salmsahe ad laicos uersa uice spectabit, et hec uicis- 

situdo et alternatio eternaliter est obseruanda. Acta sunt hec in loco 

qui dicitur Munsterlin 2, presentibus clericis et laicis pluribus anno do¬ 

minier incarnationis. M. CC. J. indictione im. Olympiade mj, anno 

decennouennalis cicli v. Epactis xuij, Concurrentibus vii, presidente 

sedi apostolicr Innocentio m°, anno apostolatus eius mj, serenissimo 

domino rege Philippo, nobis etiam Constantiensem cathedram guber- 

nantibus. Ne autem hoc presens negotium in posteruin per maligno- 

rum incursum ualeat inmutari, uel etiam per nubem obliuionis ad poste- 

ros inpediatur transferri, hanc paginam fecimus inde conscribi, et noslri 

sigilli munimine roborari. Testes autem, qui hec uiderant et audierant, 

sunt hi, Rivvinus abbas Steinensis 3, Ebirhardus abbas de Petri domo, 

Marquordus abbas Crucilinensis; canonici quoque Constantienses, Cön- 

radus prepositus, ölricus decanus et custos, Hugo prepositus sancti 

Stephani et Marcvvardus frater eius, Berhtoldus deRichinbach, VVern- 

herus de Stoufin, Cvnradus de Tetingin, Ylricus de Castello ; canonici 

uero sancti Stephani, Heinricus plebanus, Vlricus passer, Hugo dictus 

de sancto Paulo, Ekericus prespiter; Laici etiam, milites Wernherus 

de Arbona, Rvdolfus de Roggevvilere, Heinricus aduocatus Cellensis, 

et alii plures. Hii festes interfuerunt recitationi huius gesti, et rati- 
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habifationi (1. -habitioni) partium, nostreque confirmationi, in secretario 

Gonstantiensi in festo Johannis babliste. 

Orig, ju ßarlbrutje. «Sieget abgefdjnitteit. 

1 Salmfad) am 33obeufce bei Sftomattdfyorn. 2 2Rüuftertingeu am 23oben= 

Jee. 3 Stein am Sütjcin, ftant. ©djafftfaufen. 

12. ®a6 SDonifapitct jit Ifonftanj überträgt beit Sd)it& feiner ©ütcr jtt SJiettlen 

bem 33evtI)oIt ron SBürgetn unter gemiffeu Scbinguugeu. 29. Sunt 1244. 

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. H. dei gracia Con- 

stanciensis ecclesie episcopus universis hanc paginam inspecturis salu- 

tem in eo, qui est salus omnium. Suboriri solet gestis hominum multa 

calumpnia, ubi per robur testium vel scripture successoribus non aufer- 

tur occasio liligandi. Presentes igitur noverint etfuturi, quod cum 

reverendi in Christo . . prepositus et decanus cum universitate capituli 

Constanciensis deffensionem prediorum et possessionum sitarum in 

Mitelo i, in pago Turgö, cum omnibus illis pertinenciis nobili viro 

Diethalmo seniori, coiniti de Toggenburch, omni consuetudinis, verbo- 

rum et facti cautela adhibita, concorditer commiserunt, certam ipsi pro 

labore deffensionis, omni prorsus remota exaccione, statuentes, quam 

singulis annis de eisdem bonis consequi debebat pensionem, videlicet 

duos modios tritici et qualuor avene, inensure Constanciensis, et quin- 

que solidos denariorum eiusdein monele, quam deffensionem, dicto ca- 

pilulo reclamante, memoratus senior in Diethalmum iuniorem, filium 

suum , transtulit, qui procedente tempore Diethalmum et Burcharduin 

fratres de Haitendwe 2, dapiferos suos, dicta deffensione contra for- 

mam commissionis in preiudicium memorati capituli infeodavit. Quam 

iniuriam cum aliis gravaminibus et molesliis in dictis possessionibus et 3 

illatis sepedictum capitulum in iure proponens et prosequens, dictum 

Diethalmum comilem seniorem ad renunciacionem dicte commissionis, 

et Diethalmum iuniorem, quod dictam alienacionem et infeodacionem 

factam revocaret, coegil, renunciando libere omni iuri, quod sibi in 

memoratis possessionibus ex donacione patris seu quocumque modo 

alio illuc usque competere videbatur, sicut in privilegio super hoc con- ♦ 
fecto plenius est expressum. Verum procedente tempore . . prepositus, 

decanus, cum universitate capituli sepefati, sano prudentum ducti con- 

silio, deffensionem dictarum possessionum nobili viro Bertholdo de 

Burgelun 4, certis adiectis articulis et condicionibus ecclesie possessio¬ 

nibus et hominibus profuturis adiectis, nullo reclamante concorditer 

commiserunt coram nobis, ut videlicet dictus nobilis, contentus pensione 
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prenotata , pro labore deffensionis statuta , nullam exaccionem contra 

fines et formam commissionis audeat vel debeat in preiudicium posses- 

sionum dictarum vel hominum in eisdem residenciura casu aliquo exi- 

gente exercere, vel se noverit a suo iure, quod sibi ex dicta commis- 

sione congruebat, omnimodo cecidisse. Ne autem dictus nobilis ali— 

quorum versucia seu malicia, que pro tempore rem gestam non gestam 

astruit et affirmat, seu propria temeritate seductus dicta commissione 

abuti valeat, seu recidivam suscitet contencionem, speciales articulos, 

ad quorum observacionem dictus nobilis se libere obligavit, huic pri- 

vilegio duximus inserendos; videlicet, (1) quod tantum ter in anno in 

dictis bonis in iudicio presideat, uno canonicorum vel eorum procura- 

tore, quem ad hoc elegerint, assumpto ; et quicquid sibi quocumque 

modo fuerit adiudicatum ibidem, ipse tercia parte contentus, due resi- 

due ad usus cedant capituli memorati. (2) Idem custodem frugum vel 

silvarum ibidem non constituat nisi capituli consensu accedente. 

(3) Item in curia, in qua Waltherus residet, nil iuris vendicare presu- 

mat. (4) Item in tantum renunciavit omni indebite exaccioni, quod 

eciam unicum pullum vel anserem exigere, vel ibidem stabulare equos 

nullatenus attemptet, nec compellat liomines in eisdem possessionibus 

residentes, ut valles ibidem vel alibi ad usus suos fodiant, vel colent 

vineas, seu metant fruges, vel tondeant prata; (5) ad hec si forte ripa 

transiens intantum inundaverit stratam publicam vel eciam vias privatas 

fecerit invias, homines in memoralis possessionibus residentes non debet 

ad structuram eorum plus aliis cohercere. Acta sunt hec in secretario 

Constanciensi, dominice incarnacionis M°. CC°. XL0. Ilij°., iij kalendas 

Julias, indictione ija*, regentibus nobis Constanciensem kathedram, 

anno episcopatus nostri XIj°. Testes autem, qui huic interfuerunt facto, 

sunt hii: Pcregrinus , maioris Coustanciensis ecclesie prepositus, Bur- 

chardus decanus, Ulricus thesaurarius, Eberhardus sancti Stephani et 

C., Ymbriacensis prepositi, Ocino, Albertus de Bolle, Rüdolfus de Ha- 

senwiler sacerdotes; H, filius domini Lütfridi, Waltherus de Ramm- 
o 

stein , Walterus Dihtelarius canonici; Ulricus nobilis de Clingen ; H., 

indes de Burgelon, et alii quam plures; in domino feliciter, amen. 

©lcid)jeitigc 2tbid)rift im Necrol. Constant. B. f. 2. 31t ÄarJöru^e. 

1 ÜJtettlcn bei Seinfetben. 2 <53 gibt feinen fotdjen Drtßnamen in ber 
(Sdjföeij, toafyrfdjeintidj ift er ucrfdjricbcn für Weitnau bei 3ofingen, beffen 2tbel3= 
gefdjledjt mcmdjmal oorfommt. a ift unnßtfjig. 4 33ürglen im 2t. Sßeinfelben. 

3n ber ganjen Urfunbe ift DovfidjtSfyalber baö 2Sovt advocatia nid)t ge; 
bvaud)t, fonbern bafiir immer defensio bonorum gefefjt. 9kit bem Sorte 23og; 
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tci fyättc man bic Uebctfiänbc nidjt »ermcibcn fönnen, in meldje batnalS biefeö 
Snftitnt auegeavtet mar, bic im Eingang bcr Urfunbe jdbft ermähnt mevben. 

13. 53ifd)of (Sb erwart toon £onftanj genehmigt einen ädjntemierfauf 511 §ugelS; 
fjofeu itnb belehnt bamit ben Käufer, ben Kaplan Äonvat. 1272. <$cpt. 30. 

Omnibus Christi fidelibus presentem cedulam inspeeturis Eberhar- 

dus dei gracia episcopus Constantiensis salutem in omnium salutari. Ut 

rebus gestis inpeticionis future materia precludatur, prodest ipsas scrip- 

turarum et testium intersigno noticie suggeri posterorum. Noverint 

igitur universi, presencium seriem perlecturi, cum dilectus noster Cun- 

radus, sacerdos capeile s. Margarete ecclesie nostre, quandam decimam 

in Hugoltshoven 1 a viro discretu Berhtoldo milite de Hugoltshoven, 

nostro ministeriale, quam idem a nobis in feodum homagiale tenuit, pro 

xiii marcis argenti legalis empcionis titulo conparasset, nos devotis 

precibus iam dicli Ber. militis de Hugoltshoven, nostri ministerialis, nec 

non persone prefati sacerdotis meritis inclinati decimam eandem ab 

eodem milite nostro ministeriale ad manus nostras nomine ecclesie 

nostre resignatam eidem sacerdoti capeile s. Margarete et Gerdrudi 

matri sue concessimus sibi dantes plenam et liberam potestatem, deci¬ 

mam prefatam in personam aliam vel alias, in quam vel in quas sub 

nomine, quo prescriptus miles noster ministerialis ipsam a nobis tenuit, 

Iransire potuerit, vendicionis obligacionis aut alterius cuiuscunque con- 

suete alienacionis titulo transferendi. Ipsis etiain hanc libertatem, quod 

anniversaria sua vel etiam alia quecumque animarum suarum remedia 

cum capitulo vel cum sacerdotibus altarium ecclesie nostre aut etiam 

cum aliquo sacerdote dictorum altarium in specie, nomine ipsius altaris 

de prescripta decima expedienda perpeluo in vita vel in voluntate ul¬ 

tima statuere possint, de speciali gracia tarn pro nobis quam pro Omni¬ 

bus nostris successoribus concedendo. Ut autein hec omnia et singula, 

sicut discrete prescripta sunt, in sui robore maneant in posterum penitus 

illibata, nos omni iuris conmunis vel privati, canonici vel civilis auxilio 

et excepcioni nec non litteris quibuslibet a sede apostolica vel aliunde 

inpetratis aut inpetrandis, oinnique occasioni iuris et consuetudinis tarn 

in genere quam in specie, pretextu cuius hec eadem a nobis vel a quo- 

quam nostrorum successorum possent de cetero quomodolibet irritari, 

nomine nostri ac ipsorum sine dolo et fraude qualibet renuueiantes, 

prefatis Cünrado sacerdoti capeile s. Margarete et Gertrudi matri sue 

presens instrumentum concessimus nostri siggilli karactere coinmunitum. 

Acta sunt hec apud Castelluni2, presentibus Büperlo de Tannenvelse 3, 
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magislro Heinrico de Herboltshain 4 clericis, domino Ulrico el Hainrico 

fratribus de Rinegge 5 railitibus et Wezelone de Hegi 6 aliisque quam 

pluribus, anno dom. M°. cc. lxxij°. n. kal. Octob. indict. I. 

övig. ju (farhStube, ®ab (Stege! !)ieng au meinen unb rotten ©aummol= 
Ieu]ct)uüven. 

1 £nigeIe!)ofen int 2!tnt SEßemfelbett. 2 Dbet;(5afte!en bei ‘£ägcnnei(eu int 
$burgait. 3 £annenfelö bei <Surjee. 4 §erboIjfyeim im ©retögau. 5 SR^einecf 
oberhalb bem ©obentce im tC <Et. ©allen. fi ©urg bei Dbcvunnterl)ur. 

14. 1273. 9?ov. 16. £)erfe!be ^rtefler faufte beit vierten £1)ti\ 

etueö ju Jpugetblrofett von SUbrec^t unb Heinrich von Jpu* 

getö^ofen, ben (Seinen beb verdorbenen 5DctntftertaIen ^petnrtc^ v. 

roelchen $auf her 23tfd;of (Eberfmrt unter benfetben 23efttmntungen rote 

in voriger Urfunbe genehmigte. Acta apud Gotteliubon presentibus 

Rüdolfo et Egelolfo fratribus de Roschach, domino Johanne de Scho- 

nenberch 4, domino ... de Hiltolvingen 2, domino ... de Annenhusen 3, 

domino . . Uttenwiler 4 inilitibus, Ru. Jbhelario dicto Ruhe, etWalthero 

Jbhelario civibus Constanciensibus aliisque. 

Dvig. Sab (Siege! ebenso angehängt, aber jerbrod)en. 

1 ©ei ©tfchoffjel! im 3:!)urgau. 2 £ültenfmgen im baiev. Sanbg. Sürfbeint 
an ber ©krtad). 3 3lnb!)anfcn im 3t. ÜBeinfelbcn. 4 Uttmeit am ©obenlee bei 
gtomanbt)orn. 

15. ©raf ©iethehn o. Soggenburg belehnt jmei Äonftanjcr ©iirger mit einer 
leibeigenen gamilte ju §arb. 1275. §ebr. 21. 

Universis presentes litferas inspectoribus Detheltnus comes de 

Thoggenburch noticiam subscriptorum. Ut ea, que rite aguntur, firma 

et stabilia perseverent, expedit, ut scriplure testimonio commendentur. 

Noverint igitur universi, quos nosce fuerit oportunum, quod ego recep- 

tis sex libris denariorum monete Constantiensis a dileclo in Christo 

Henrico de Denkingen i, canonico ecclesie s. Johannis Constantiensis, 

nomine eiusdem ecclesie, rogatu ipsius . . . dictum sutorem et . . . uxo- 

rem ipsius cum pueris eius habitis et habendis, residentes in possessio- 

nibus dich H. ze dem Harde 2, qui homines inichi iure pertinent pro- 

prietatis , viris discretis Cünrado et Henrico fratribus suis, civibus Con- 

stantiensibus, dictis de Denkingen, presentibus in feoduin concedo, omni 

iure feodali libere possidendas (1. -dos), nichfhmichi aut heredibus meis 

in ipsis hominibus reservando, eo solo excepto, quod si forte rniclii vel 

heredibus meis Visum fuerit expedire, ut dictas sex libras eidem H. vel 

ecclesie restituam antedicte, hiis restitufis hec ad me vel ad meos he- 
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redes infeodacio reverlalur, i(a tarnen, quod ante reslitucionem illarum 

sex librarum ego nec mei, aut etiam parenles mei prefatis hominibus 

precipere habeam aut mandare, vel etiam in aliquo molestare. Ad 

warandiam etiam eorundem hominum nichilominus me et meos heredes 

obligo per presentes, renuncians omni iuris auxilio canonici et civilis, 

exceptionique pecunie non numerate, omnibusque aliis exceptionibus, 

per quas presens contractus posset aliquatenus viciari. In huius rei 

testimonium presentes litteras eidern do sigilli mei munimine roboratas. 

Actum et datum Constantie in cimiterio s. Stephani Constantiensis, pro- 

xima feria quinta ante Mathie apostoli, presenlibus Walthero ministro 

civitatis Constantiensis, Rudolfo Ruhen, dictus Cl. -o) Johiler, Rudolfo 

et Henrico fratribus de Altorf, Cünrado Azon, civibus Constantiensibus, 

et... ministro dicti comitis et aliis pluribus fidedignis, anno dom. M°. 

• cc. lxxv0. ind. quarta. 

Orig. ju ilarlSrufyc. (Eiegel abgefallen. 

1 3m roirtcub. Ob.51. Epaidjingcn, mofyet biefe ^iatvicier ftammtcn. 2 je£t 
bas (Edjlofi §arb bei (Srmatingeu in ber Diäfye non Jtouftauj. 

16. 1276. 2lpr. 22. Albertus et Hainricus de Hugolzhoven a Ruperto de 
Tannenvelse canonico Constanciensi 15l/2 marcas argenti receperunt, pro 
quibus capitulo ccclesie Constant. curiam suam dictam Sprutenlioven vendi- 
derant cum Omnibus pertinenciis (mit allen 9Red)teu toie bic Sdjuppod in ber 
Uvf. n. 29. 3tmi 1279). Orig, befigelt non Vifcbof SRubotf non ftonftanj, bem 
Oomfapitel, Vubolf n. ©iittingeu nnb ben Verläufern. Actum Gotteliuben in 
camera episcopi, presenlibus Hainrico preposito, Walk(one) decano, Bertotdo 
preposito s. fStephani, ßurcardo preposito Episcopalis-celleHainrico dicto 
cellerario de Wigoltingen 2 et magistro Hainrico Kuclielino , canonicis Con¬ 
stant. ecclesie; Walthero Joehelario ministro Constant. Anno 1276. x kal. 
Maii. 

Siegel in braunem Viadfd an fdpoarjblaucu ficimoaubbäubeln. 1) Vaia' 
bolifd), fifjeuber Vifdjof, llmfdjrift ftarl nerlefct. S. RVDOLFI .... 2) ebcufo, 
fi^cube SOtaria mit ftrone nnb 9ieid)bapfet nnb bem 2iejubfiubc auf bem (Schöffe. 
Umfdjr.: f SCA . MARIA . COiNSTANTlENSIfs eccle ma)TR0NA. 3n anbern 
Stbbrücfen fteb>t bcutlid) matrona, ber (Eiun ift aber patrona. 3) Orcicdtg, 
eine fünfblättcrigc Vlume auf einem Stiele, Umfdjr.: f S’. R(uü)0LFl . NO- 
B1L1S . DE . GVTT1NGEN.3. 4) ebenfo mit bem aufvedjten £öineu. Umfd)v. : 
S’. AL BERTI . ET . HAI NR’ . FRM . DE . HVGOLSHOVE. 

1 Vifdfoffdjell, ©tabtdjen im Ofyurgau." 2 9Bigolbingen bei Seiufelbeu. 
3 ©iittiugcn bei ©ottlieben im Xfyurgau. 

3luf ber fRüdfcite biefer Ulf. ftel)t non einer §anb bed 14. folgern 
beb : Hec (1. bii) sunt redditus altarium omnium SS. et s. Georii in ecclesia 
Constanciensi maiori. Item curia in Kniebach * solvit 2 maltera speltarum 
et 2 malt, avene et 2 inodios dicti muschelkorn, vel lü quartalia speltarum, 

3eitf(6mt. XI. J4 
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2 malt, ordei, 2 quartalia bisorum (pisorum) et 10 sol. Const. et i sol. weg- 
losa, 4 pullos, 2 anseres. Item decima in Helmstorf minuta et vinum ibi¬ 
dem et in Happenwiler2 solvit 11 modios tritici, vel quomodo vendi potest. 
Item decima inVischbach3 solvit uno anno 64 modios, quorum tertia pars 
estavena; item secundo anno solvit 46 modios ut supra; item tertio anno 
solvit 36 modios, etiam ut supra. Item curia in Hugolshoven solvit 5 modios 
tritici et 5 mod. avene, 2 quartalia bisorum, 15 sol. Const., 2 pullos carnis- 
priviales. Item Laimowe 4 possessiones .dicti Siggeri solvunt annuatim 21 
sol. Item ibidem de quodam ortulo iuxta domum dicti Mekenburen 2 sol. 
Item in Welmanswile5 4 sol. Item in Immenstad habent unam curiam, quam 
emerunt pro Alberto de Regnatswile6, que curia solvit annuatim ambobus 
capellanis 14 modios speltarum et V)i Iibr. Constant. et tercio anno semper 
36 sol. cum 8 denariis Const. 

1 2JUr unbefannt. 2 £apperdmeilen im tljittgauifdjen 2lmt 2Beinfelben. 
3 $ifdjbact; im 2lmt ©tecfborn. 4 Seimbad) bei Sßeinfelben. 5 Sßittenfcbmeit im 
Ä. ßüricl)? 6 9iegentömeilet im 2t, ©tocfadj. 

17. 1279. 3uni 29. Albertus et Hainricus de Hugolzhoven sacerdotibus 
altarium seu capellarum s, Margarete, s. Petri, s. Cünradi, s. Johannis, s. 
crucis, s. Üdalrici in monasterio (Somfiidje ju 5?onftanj), nec non extra mo- 
nasteriuiji s. Petri, s. Mauricii et s. Katerine pro V marcis argenti ponderis 
Constant. scopossam suam in Hugolzhoven, dictam an dem bühele, cum Om¬ 

nibus suis pertinenciis et generaliter cum omni iure, quod vulgariter ehafti 
dicitur per manus Riidolfl episcopi Constant. tradiderunt iuste vendicionis 
titulo, etprefatis sacerdotibus ius concesserunt, ut coloni prefate scoposse in 
omnibus silvis venditorum adiacentibus ligna pro structura domuum, horreo- 
rum et sepiuin, ac ad conburendum ipsis necessaria secare possint. si autem 
venditores aliquam de silvis suis alienaverint, hoc nuilum in dicto iure 
preiudicium generare debet. Mengen: Bur. et R* dicti de Hewen, H. officialis, 
C. de Brisach magistri, canonici ecclesie Const., Walterus de Löbegge 1 pre- 
positus s. Johannis Const., marscalcus de Blidegge 2, Fridericus in turri mili- 
tes. ©ie (Siegel b>tencjen an vollen unb gelben 23aumn>olleufäbeu: 1) abge= 
gangen; 2) bveicdtged 93vu^ftüct in iblaltlja mit bem befannten SSappeit. 

1 Sanbegg im Ob. 2t. Seutfird). 2 23lt)becf, 23uvg bei 23ifdjoffjell. 

18. ©ie beiben 23ettev £onvat pou ©alenftein pevjidjten gegen eine ©elbcnL 
fd)äbigung auf iljvc 9ied)te au bie ©iitev beb ftlofterd Ütftagbenau ju (St; 
matingen. 1283. 2Jiai 10. 

Omnibus presencium inspectoribus Cünrachis et Cünradus dicti de 

Salunstain 1 patrueles subscriptorum noticiam cum salute. Ne que- 

stiones et lites renunciacione voluntaria terminate in recidive conten- 

cionis scrupulum labantur, scripturarum indiciis et testiani tenaci debent 

meinorie conmendari. Noverint itaque universi tarn posteri quam pre¬ 

sentes , quod nos unanimi accedente consensu et spontanea voluntate 
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omni iuri, quod nobis in possessionibus in villa Ermethingen sitis, cum 

molendino ibidem ex opposito ecclesie existente , pratis, pomeriis, do- 

mibus et areis, nec non vinea et curia dictis an dem wege, sitis prope 

Salunstain, cum ipsarum pertinenciis et iuribus universis, excepta area 

nobis retenta, sita prope molendinum, quas ibidem dilecti in Christo 

Engelburgis abbalissa et conventus monasterii in Maggenowe tenebant 

et possidebant, receplis per me Cünradum antiquiorem quatuor libris 

denariorum Conslanciensis monete, conpetebat vel conpetere potuit, ad 

inanus reverendi domini noslri Alberti dei gracia abbatis Augie maioris 

rite et legitime renunciavimus et presenti scripto renunciamus, adhibita 

in ipsa renunciacione verborum et gestuum sollempnitate debita et con- 

sueta. Et in evidenciam renunciacionis eiusdem presens inslrumentum 

conscribi fecimus et sigillo rev. dom. n. Alberti d. gr. abbatis prefati 

munimine procuravimus roborari. Ceterum nos Albertus d. gr. abbas 

predictus renunciacionem prefatam ad manus nostras receptam a predic- 

tis Cünrado et Cünrado patruelibus de Salunstain, receplis a Cünrado 

antiquiori quatuor libris monete Constanciensis sibi traditis ab Engel- 

burgi abbatissa et conventu prefatis, confitemur rite et legitime esse 

factarn, appendentes ad peticionem sepediclorum Cünradi et Cunradi de 

Salunstain huic instrumento sigillum nostrum in evidenciam perpetuain 

premissorum, presentibus Ciinrado decano, Burcardo preposilo, Ulrico 

thesaurario, Bümone quondam abbate s. Galli, Wilhelmo rectore eccle¬ 

sie in Ulma, Lüdewico de Gerlicoven 2 Johanne capellano domini ab¬ 

batis sepedicti, Hainrico clerico, Eberhardo fratre eius layco, pincernis 

de Salunstain, Petro et Wernhero fralribus gennanis Villici de Lüber- 

tingen 3. Item Volckero abbate de Wellhingen, Hainrico capellano 

eius dicto de Rördorph, fratre Eberhardo de Salem dicto de Slecboron 

et pluribus aliis clericis et laycis. Dalum et actum aput Augiam anno 

dom. M°. cc. lxxxm0. VI id. Maji, indict. XI. 

Oi'ig. ^3avaboli[cf)c6 ©iegel in votbcm 2Bad)d an weiten unb blauen Sei; 
uenfdjniiren, baranf ein ftepenber 5(bt mit ber Umfdjvift: f S. ALBERTI. DI. 
GR.AVGJE . MAIORIS. <5in ©uplifat ift and) mndjanben, jwar mit 
glcidjen ©fuhren, aber ofyne ©pur, baff barait ein ©iegel gcl)augcn, unb im 
Jede mit jtoei bebentenben Stbmeic^unejcn, mcldje aus anbevn Uvfnnbcn herein; 
gejoden finb unb batjev biefe Slbfdirift jn einer Interpolation machen. ®enn 
naep areis folgt: excepta area vie contigua cum contentis in ea arboribus 
nobis retenta, baranf gept ber SCevt mit nec non vinea fort, baljev nod) einmal 
folgt excepta area etc. 9iod) ftörenber ift ber .gufafj nad) instrumento: ab 
ipsis prememoratis abbatisse et conventui monasterii de Maggenowe et ab 
ipsis altari s. Yerene in ecclesia s. Job. Constant. a magistro Ber. scolastico 
Thuricensi, canonico eiusdem ecclesie s. Job. constructo, sigillum etc. 

14 * 
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1 ©alenftcin, $8urg bei 9Ttannen6act) im 2lmt (StectBorn. 2 ©evlifoit im 5tmt 
grauenfelb. 3 Seibertingeu im bab. 2tmt TOefjfitd). 

19. 2)ab ftloftev 9ieid)enau beviücutbelt bas fielen ju ßiggeringen ju ©unjien 
beb Älofterö g-elbbad) in ein ^inble^en. 1283. 3uni 10. 

o 

Albertus dei gratia abbas, Cünradus decanus, Bur. prepositus, Ulri- 

cus custos lotusque conventus Augie maioris omnibus presentium in- 

spectoribus salutem cum noticia subscriptorum. Ut ea que geruntur 

apud homines, temporis antiquitas non obumbret oblivionis caligine, so- 

lent luce scripturarum reservari noticie posterorum. Notum igitur esse 

volumus universis tarn presentibus quam futuris, quod cum dilectus in 

Christo Ber. sacerdos de Burch 1, canonicus ecclesie s. Georgii in Su- 

periori cella 2 nostre insule, saluti anime sue prospicere cupiens, de viro 

provido Cünrado Villico de Liutgeringen 3 possessiones, seilicet silvam 

dictam Hagenbüch cum duobus montibus in eadem silva sitis, videlicet 

Owerberc et Banberc, cum prato, quod dicilur diu geriute tvise, et prato, 

quod dicitur daz wiseli, quas possessiones a nostro monasterio titulo 

iusli feodi possedit, ad usus monasterii in Vaelpach4 pro quadraginta 

quinque marcis legitime conparasset, idem dominus de Burch, ut dictas 

possessiones in censuale feodum conmutare et in iam dictum transferre 

monasterium dignaremur, curias suas, seilicet unam, in qua residet, sitam 

a latere ecclesie s. Gothardi, aliam sitam ultra stratam a parte anteriori 

iam dicte ecclesie, quas nomine censualis predii possidebat, ad conmunes 

usus fratrum, quod in vulgari dici solet daz gemein gut, in recompen- 

sacionem nominatarum possessionum cum omni iure liberaliter erogavit, 

ipsasque a nobis recepit sibi et llrico scolari suo sub annuo censu, 

videlicet libra cere in festo Martini camere nostri abbatis annis singulis 

persolvenda eo nomine, quod lipdinge dicitur, pacifice possidendas. Nos 

vero tractatu sollempni prehabito, considerantes per huiusmodi conmu- 

tacionem nostro monasterio plus utilitatis quam dispendii evenire, con- 

sueta tarn iuris quam consuetudinis adhibita sollempnitate possessiones 

prescriptas, que sicut prehabitum est, titulo iusli feodi possidebantur, 

conmutamus in feodum censuale et ipsas in predictum monasterium de 

Vaelpach cum appendiciis et iuribus tarn corporalibus quam incorpo- 

ralibus universis sub annuo censu, videlicet libra cere in festo predicto 

b. Martini camere etiam nostri abbatis annis singulis exsolvendo, doli 

cuiusvis ingenio circumscripfo transferimus per presentes, ita quod me- 

morati dominus de Burch et Ülricus scolaris suus ipsas de iam dicto 

monasterio in Vaelpach sub predicto censu, quoad vixerint, eo nomine 

quod lipdinge dicitur, possideant et teneant pacifice et quiete . ipsis 
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autem cedentibus vel decedentibus sepe dicte possessiones ad prefatum 

monasterium de Vaelpach sine reclamacione qualibet devolvantur libere 

et quiete . et si nos vel successores nostri, quicunque pro tempore fue- 

rint., postquam ad ipsum monasterium devolute fuerint, eas ad nostrum 

monasterium reducere voluerimus, possessionum ipsarum redditibus cum 

diligencia taxalis, ipsas cum similibus redditibus infra terminos duarum 

leucarum recompensare debemus et sic ad nostrum monasterium revo- 

care, quam revocacionem et reconpensacionein . . . abbatissa et conven- 

tus sepefati inonaslerii ratam et acceptam habere sine cuiusvis contra- 

diclionis obice tenebuntur. Ut autem ea, que premissa sunt, et quod- 

libet eorundem sub perpetua maneant firmitate, renunciamus circa ipsa 

et quodlibet ex ipsis tarn pro nobis quam pro nostro monasterio nost- 

risque successoribus beneficio restitucionis in integrum, litteris seu 

indulgentiis a sede apostolica vel aliunde impetratis aut etiam itnpetran- 

dis, defensioni non adhibite sollempnitatis, omnibus constitucionibus 

editis vel edendis, auxilio consuetudinis generalis vel particularis et 

generaliter omni sufTragio, quo mediante ea, que sunt premissa, tarn in 

genere quam in specie possent violari in toto vel in aliqua sui parte 

aliqualiter irritari. Et ad fidem indubitatam roburque perpetuum oin- 

nium premissorum presens instrumentum sigillorum noslrorum, videlicet 

tarn abbatis quam conventus caractere, cum appensione sigillorum reve- 

rendorum in Christo . . . divina permissione abbatis in Salem et abba- 

tisse in Vselpach procuravimus consignari. Datum et actum Augie 

ante curiam nostram superiorem, presentibus domino Rümone de s. Gallo, 

fratre nostri abbatis, Diethalmo rectore ecclesie in Ulma, L. de Geir- 

linkoven, H. pincerna de Salunslain, canonicis s. Johannis, magistro H. 

de Birterkilch, Alberto sacerdote, Johanne de s. Gallo clericis; domino 

H. de Bilstain milite, Eber, pincerna de Salunstain, Cunrado de Salun- 

stain, Alberto di? Badwegen, Petro Villico de Liutgeringen, H. dicto 

Waekerli et aliis quam pluribus in domino feliciter amen, anno dom. 

M°. cc°. lxxxm0. quarto idus Junii, indict. xi. 

Orig, alte (Eiegel in bunfetrot^em 2Badj« an fieinenbänbetn. 1) mit bott* 
ftänbiger Umfc^rift: j S. Alberti. di . gra . abbatis. Augie . maioris. 2) runb, 
fd)ön geprägt, üftaria mit bem Sefusfiube auf einem 5Efyrone fifjcnb. Umfcfyrift: 
t S’. CONVENTVS . MONASTER11 . AYG1E . MAIORIS. 3) Hein, parabolifö, 
ftetjenbev 2lbt, Umförift: f S1G1LLVM . ABBATIS . DE . SALEM. 4) ebenfo. 
Söruftbilb 2Rariä mit bem tfinbe in einer DTifdje, barunter eine fnienbe ßtofter* 
frau. Umförift: f S1G1LLYM . ABBATISSE . DE . YELPACH. 

1 tt>a$rfd&einli<$ 93urg im 3t. Seinfetben. 2 Oberjett auf ber Sufcl 5Rei= 
cfyenau. 3 fiiggeringen im 3t. itonftanj. '* $etbbadj bei 'itecfborn. 
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20. 33ertt>olt bon §ugef Stofen berpfcinbet feinen porigen föotoncn §einridj bcm 
ißvobft fftnpredft ju Äonfianj für 1 ÜJiarf ©ilberS. 1290. San. 30. 

Universis presentem litteram inspecturis Berlholdus miles de Hu- 

golzhoven subscriptorum notitiam cum salute. Res geste litferis solent 

commendari, ut futuris lilibus facilius caveatur. Noverint igitur, quos 

nosse fuerit oporlunum, quod cum ego pro me et meis heredibus ven- 

diderim possessiones meas, sitas in Hugolzhoven, domino Rüperto pre- 

posito s. Stephani datas et collatas ab ipso altaribus omnium sanctorum 

et s. Georgii nec non sacerdotibus ministrantibus in eisdem in ecclesia 

Constantiensi katredrali (fo); ut dicte possessiones melius et eficatius coli 

possent, Hainricum cellerariuin de Hugolzhoven, servum meum, colonum 

eorundein bonorum dicto domino preposito pro una marcha argenti, 

ponderis constantiensis, titulo pignoris obligavi; qui eundem H, acce- 
o 

dente ad hoc consensu meo in dominum Ulricum et dominum Walterum, 

dictoruin altariuin sacerdotes, omni jure, quo et ipse eum possedit, frans- 

tulit possidenduin, ut ipsi eundem servum habeant et possideant in usu 

etservitio, quousque una marcha argenti eisdem sacerdotibus per me 

vel meos heredes plene restituatur et persolvalur nec eundem servum 

ab ipsis possessionibus artare vel removere debeo, nisi dicto argento 

ipsis sacerdotibus plene persoluto. Et si dictus servus ante liberationein 

viam universe carnis ingressus fuerit, dicti sacerdotes vel eoruin succes- 

sores de omnibus bonis, que idem servus reliquerit, accipere debent 

unam marcham legalis argenti, tnea vel heredum meorum contradictione 

non obstante, salvo censu eisdem sacerdotibus de dictis possessionibus 

debito et dare consweto. In testiinonium et ratificationem igitur premis- 

sorum validiorem, presentem litteram ipsis tradidi sigilli mei munimine 

roboratam. Datum Constantie anno dom. M°. cc. lxxxx0. feria secunda 

ante purificationem b. Marie v., ind. tertia. 

Orig, ju ÄatlSruIje. 

21. £onrat bon ©alenfleht berfauft mit GrtntinEigung bcS 9Kbt8 bort Oleic^enau 
einen ju (Srmatingen für 7 <£ 1294. 3an. 18. 

Albertus dei gratia abbas monasterii Augie maioris, immediate sedi 

apostolice pertinentis, Constantiensis dyocesis, omnibus presentium in- 

spectoribus subscriptorum notitiam cum salute. Cum vir discretus Cün- 

radus de Salenstain, miles noster ministerialis, qüftndam aream modicam 

sitam in villa Ermettingen prope rnolendinum inferius ibidem existens, 

et ab altera parte contiguam pomario sito prope viam publicam, perti¬ 

nentem possessionibus altaris s. Verene, siti in ecclesia s. Johannis Con- 
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stantiensis, sibique reservatam et retenfam in emptione possessionum 

earundem et in translatione ipsarum facta in ipsum altare et prebendarium 

eiusdem, et per bunc modum ei iure dominii vel quasi pertinentem, rite 

et legittime vendiderit honorabili viro magistro ßertoldo scolastico 

Thuricensi et canonico ecclesie s. Johannis Constantiensis, -ementi et 

comparanti eandem aream nomine et vice alfaris predicti pro septem 

libris denar. raonete Constant. eidem militi per ipsum traditis et assig- 

natis, dictamque aream cum suis attinentiis ad altare prefatum et in 

prebendarium eiusdem, qui nunc est, et quicunque pro tempore fuerit, 

rite et legittime transtulerit venditionis titulo, accedente verborum et 

gestuura sollempmtate debita et consueta, seque et suos heredes, qui¬ 

cunque pro tempore fuerint, rite ac sollempniter obligaverit per stipu- 

lationera sellempnem prebendario altaris prefati pro se dictoque altari 

legittime stipulanti ad subeundum circa impetitionem, actionem seu 

questionem ipsius aree a quibuscumque faciendis in omni iudicio eccle- 

siastico et seculari plenam wärandiam et omne periculuin evictionis cum 

refusione dampnorum, expensarum et efiam interesse: nos ad pelitionem 

Cünradi de Salenstain militis, nostri ministerialis militis prefati, et ob 

favorera divini cultus, qui in altari viget iugiter supradicto, pro nobis 

nostrisque successoribus, quicumque pro tempore fuerint, et pro noslro 

monasterio Augensi omnibus et singulis supradictis consensum nostrum 

expressum et aucloritalem benivolam impertimur ipsaque corroboramus, 

approbamus et ratificamus ac presentis scripti patrocinio communimus, 

appendentes in evidentiam et fidem incommutabilem eorundein unä cum 

appensione sigilli predilecti fratruelis nostri Dyethelmi rectoris ecclesie 

in Ulma presentibus sigillum nostrum. Ego Dyethelmus de Ramslain, 

rector ecclesie in Ulma, in evidentiam premissorum ad petilionem militis 

antedicti appendo presentibus sigillum meutn unä cum appensione sigilli 

domini mei abbatis maioris Augie supradicte. Datum et actum Sand¬ 

egge anno dom. M°. cc. lxxxxmj0. xv kal. Febr. ind. vii. 

Orig. 

22. SBemibmung be$ <Subcuftoben:5UtarS im Oom ju ftonfianj mit ©ütern uttb 
Sfcnten im £§urgau. 1302. Sali 10. 

Hainricus dei gracia episcopus et capitulum ecclesie Constanciensis 

omnibus presentes litteras inspecturis subscriptoruin noticiam cum salute. 

Ut que pietatis intuitu et favore divini cultus racionabiliter peraguntur, 

sub stabilitate inconmutabili perseverent, scripturarum indiciis perpelue 

debent memorie conmendari. Noverint itaque universi tarn posteri quam 

presentes, quod vir discretus Hainricus dictus Zwicke, sacerdos, sub- 
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custos ecclesie nostre Constanciensis, volens salufi sue anime providere, 

altare quoddam situin in ecclesia nostra Constanciensi prope ianuam, 

per quam itur versus altare sancte crucis, situm prope chorum ecclesie 

memorate, in honore bealorum apostolorum Petri et Pauli aliorumque 

apostolorum, s. Johannis bapt. et s. Judoci confessons construxit et 

dotavit cum bonis seu possessionibus infra scriptis, videlicet molendino 

dicto dü nider müli, sita in villa dicta Emishoven, duabus areis sitis 

ibidem, quarum una vocatur dez Kleinen hovestat, et altera dez Wan- 

ners hovestat; item prato dicto blinde, proprie dicto dü schülmaisterin, 

cum agro dicto der zubüs acker; item agro ad quantilatem dimidii iu- 

geris; item agro sito ze dem wasser birböm ad quanfitatem unius iuge- 

ris; item agro sito an bernegge, dicto tailakker, ad quantilatem unius 

iugeris; item agris ad quantilatem septem iugerum, dictis in Schamello, 

et prato sito ibidem; item agro ad quantitatem dimidii iugeris, sito ante 

curiam pertinentem altari s. Petri ecclesie Constanciensis, sitis prope 

predictam villarn Emishoven; quarum possessionuin proprietas per honor. 

virum C. de Klingenberc, prepositum ecclesie Const. de consensu ex- 

presso tocius capiluli dicte ecclesie Constanc. liberaliter est donata altari 

s. Judoci predicto in reconpensam collationis altaris s. Bartholomei, per 

ipsum H. constructi et fundati, ipsi preposito suisque successoribus fac- 

tam, ut ab eo suisque successoribus dictum altare perpetuo conferatur. 

Item cum sexta parte decime site in Frenbach, pertinente sacerdotibus 

altarium ecclesie Const.; item redditibus duorum modiorum tritici, men- 

sure Const., cum undecim solidis denar. Const. monete et centum ovo- 

rum pertinentibus de possessionibus sive bonis sitis in Güting(en) ; item 

tribus iugeribus et uno prato et quibusdam novalibus cum suis perti- 

nenciis sitis an dem Sdr an der Egge, solventibus tres inodios et unum 

quartale tritici mensure Const.; item cum domo sita ab una parte domus 

quondam Hainrici Buselingen, et ab alia parte domus quondam Adel- 

haidis dicte Swarberin, de cuius area prebendarius antedicti altaris 

videlicet Johannes Zwicko vel eius successores, qui pro tempore fuerint, 

subcustodi dicte ecclesie Const., qui tune temporis extiterit, tres sol. 

den. Const. in festo beati Martini debet exsolvere annuatim, ipsorumque 

possessionuin seu bonorum redditibus, obventionibus et provenlibus ac 

pertinentiis universis, quocunque nomine censeantur; ius conferendi 

dictum altare post obitum dicti Hainrici subcustodis, quod ius conferendi 

ipsum altare idem H. subcustos sibi pro vite sue tempore reservavit, 

transferens realiter in . . . custodem ecclesie Const., quicunque pro 

tempore fuerit, qui dictum altare, quandocunque post ipsius H. sub- 

custodis mortem ipsum vacare contingerit, quovis casu conferre debeat 
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sacerdoti ydoneo boneque conversationis exist,enti, cui officium sub- 

custodie dictus custos, offerente se facultate, duxerit conferendum, ita 

quod a quolibet subcustode diele ecclesie Const. antedictum altare per- 

petuo tenealur: hoc adierto, quod idem sacerdos, quicunque pro tem¬ 

pore fueril, quoad horas canonicas et quoad alia choro Const. eodem 

vinculo sit astrictus, quo fore dinoscunlur alii sacerdotes altarium con- 

struclorum et fundatorum in ecclesia Const. astricti. Statuit etiam se- 

pedictus Hainricus subcustos diem sui anniversarii post ipsius decessum 

in ecclesia Const. debere perpeluo celebrari et quod per dictum Jo- 

hannem nunc prebendarium dicti altaris, seu per eius in dicto altari suc- 

cessores, qui pro tempore fuerint, fratribus canonicis dicte ecclesie